
  Ano VII • Nº 1.129 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quarta-feira, 14 de abril de 2021  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015   

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2.247/2021 DE 14 DE ABRIL DE 2021

“NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e a Lei Complementar nº. 008/2017;

R E S O L V E 

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 13/04/2021, o Sr. Rogério 
Borba Zaminhan, para exercer o Cargo Comissionado de Secretário 
Municipal de Saúde.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 13 de abril de 2021, revogadas 
as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de abril do 
ano de 2021. 

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

Karina Adriana Sacramento
Secretária de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

DECRETO Nº 1.571/2021 DE 14 DE ABRIL DE 2021

 “SUBSTITUI E ACRESCENTA MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO 
À COVID-19, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, tendo em vista o artigo 
nº 91, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal e considerando o Decreto 
Municipal 1.463/2020;

D   E   C   R   E   T   A

Art. 1º. Fica substituído o membro Oscimar Lopes Barbosa 
- suplente, representante da Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Habitação, no CONSELHO MUNICIPAL DE 
ENFRENTAMENTO À COVID-19, nomeado através do Decreto Municipal 
nº. 1.558/2021, pela Sra. Karina Adriana Sacramento.

Art. 2º. Fica substituído o membro Emival Nunes da Fonseca - 
Titular, representante da Secretaria Municipal de Saúde, no CONSELHO 
MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO À COVID-19, nomeado através do 
Decreto Municipal nº. 1.558/2021, pelo Sr. Rogério Borba Zaminhan.

Art. 3º. Ficam acrescidos ao CONSELHO MUNICIPAL DE 
ENFRENTAMENTO À COVID-19, os membros conforme nominata e 
representatividade abaixo:

REPRESENTANTES DO CONSELHO DE MINISTROS 
EVANGÉLICOS DE GUARAÍ 

-Titular: Cleone Alves de Oliveira
- Suplente: Paulo Fernandes Texeira

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, 
INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA DE GUARAÍ

- Titular: Antônio Lemos Neto
- Suplente: Silvana Cezaretti Texeira de Oliveira

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS PRIVADAS DO MUNICÍPIO 
DE GUARAÍ

- Titular: Raimunda Laércia Dourado Silva 
- Suplente: Jolivan Carlos Ferreira

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de abril do 
ano de 2021. 

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

Karina Adriana Sacramento
Secretária de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação



Ano VII • Nº 1.129 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quarta-feira, 14 de abril de 2021 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DE GESTOR – 
BIÊNIO 2021/2023

A COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO, nomeada pela 
Portaria nº 1.613/2019 - de 15 de fevereiro de 2019, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº. 632, de 04 de 
abril de 2016, torna público o resultado das eleições ocorridas no dia 
13/04/2021, referente ao Processo de Escolha de Gestores das Escolas 
Municipais, para o biênio 2021/2023.

Escola Municipal JK:
Candidata eleita: Maria Vitória Bastos da Costa
Total de votantes da opção SIM: 96 (noventa e seis)
Total de votantes da opção NÃO: 00 (zero)

Escola Municipal Integrada Leôncio de Sousa Miranda:
Candidata eleita: Heby Valença Brito Brasil
Total de votantes da opção SIM: 99 (noventa e nove)
Total de votantes da opção NÃO: 02 (dois)

Escola Municipal Professora Maria do Socorro Coelho Silva:
Candidato eleito: Izidório Paz Fernandes Neto
Total de votantes da opção SIM: 81 (oitenta e um)
Total de votantes da opção NÃO: 06 (seis)

Escola Municipal Luiz de Camões:
Candidata eleita: Vilma Alves da Cruz Costa
Total de votantes da opção SIM: 94 (noventa e quatro)
Total de votantes da opção NÃO: 02 (dois)

Centro Municipal de Educação Infantil Aquarela:
Candidata eleita: Fernanda da Silva Queiroz
Total de votantes da opção SIM: 145 (cento e quarenta e cinco)
Total de votantes da opção NÃO: 05 (cinco)

HOMOLOGAMOS:

Guaraí - TO, 14 de abril de 2021.

(COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO)

Expedita Pereira Leite da Silva
Lucivane Rodrigues Meneses 

Vera Silva de Almeida Machado
Mércia Teixeira Sobrinho Bonifácio

Maria Sonia Santos Lima
Sebastiana Salva Ferreira Araújo

Sulamita Rodrigues Segundo


		2021-04-14T15:59:33-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




